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ABSTRAK :  - Bahwa perlu adanya pemberian kepastian hukum bagi wajib pajak orang pribadi, termasuk yang 
memenuhi kriteria tertentu, yang dikecualikan dari kewajiban menyelenggarakan pembukuan tetapi 
wajib melakukan pencatatan. Bagi wajib pajak tertentu perlu diberikan kemudahan dalam 
menyelenggarakan pembukuan untuk pemenuhan kewajiban perpajakannya. Untuk melaksanakan 
ketentuan Pasal 28 ayat (12) Undang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 tentang Ketentuan Umum dan 
Tata Cara Perpajakan sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja dan ketentuan Pasal 10A ayat (6) Peraturan Pemerintah 
Nomor 74 Tahun 2011 tentang Tata Cara Pelaksanaan Hak dan Pemenuhan Kewajiban Perpajakan 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 2021 tentang Perlakuan 
Perpajakan untuk Mendukung Kemudahan Berusaha, perlu menetapkan Peraturan Menteri 
Keuangan tentang Tata Cara Melakukan Pencatatan dan Kriteria Tertentu serta Tata Cara 
Menyelenggarakan Pembukuan untuk Tujuan Perpajakan. 

    - Dasar Hukum Peraturan ini adalah: 

      Pasal 17 ayat (3) UUD Tahun 1945, UU 6 Tahun 1983 (LN Tahun 1983 No. 49, TLN No. 3262) 

sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan UU 16 Tahun 2009 (LN Tahun 2009 No. 62, 
TLN No. 4999), UU 39 Tahun 2008 (LN Tahun 2008 No. 166, TLN No. 4916), UU 11 Tahun 2020 (LN 
Tahun 2020 No. 245, TLN No. 6573), PP 74 Tahun 2011 (LN Tahun 2011 No. 162, TLN No. 5268) 
sebagaimana telah diubah dengan PP 9 Tahun 2021 (LN Tahun 2021 No. 19, TLN No. 6621), Perpres 
57 Tahun 2020 (LN Tahun 2020 No. 98), Permenkeu RI 217/PMK.01/2018 (BN Tahun 2018 No. 
1862) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Permenkeu RI 229/PMK.01/2019 
(BN Tahun 2019 No. 1745). 

    - Dalam Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia ini diatur: 

      Wajib Pajak orang pribadi yang melakukan kegiatan usaha atau pekerjaan bebas dan Wajib Pajak 
badan di Indonesia wajib menyelenggarakan Pembukuan. Dikecualikan dari kewajiban 
menyelenggarakan Pembukuan tetapi wajib melakukan pencatatan, meliputi Wajib Pajak orang 
pribadi yang melakukan kegiatan usaha atau pekerjaan bebas yang sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan di bidang perpajakan diperbolehkan menghitung penghasilan neto 
dengan menggunakan Norma Penghitungan Penghasilan Neto, Wajib Pajak orang pribadi yang tidak 
melakukan kegiatan usaha atau pekerjaan bebas, dan Wajib Pajak orang pribadi yang memenuhi 
kriteria tertentu. Pencatatan terdiri atas data yang dikumpulkan secara teratur sebagai dasar untuk 
menghitung jumlah pajak terutang. Pembukuan harus diselenggarakan berdasarkan standar 
akuntansi keuangan yang berlaku di Indonesia, kecuali peraturan perundang-undangan di bidang 
perpajakan menentukan lain. Pembukuan dapat diselenggarakan oleh Wajib Pajak secara elektronik 
maupun non-elektronik. Buku, catatan, dan dokumen yang menjadi dasar Pembukuan dan 
dokumen lain termasuk hasil pengolahan data wajib disimpan selama 10 ( sepuluh) tahun di 
Indonesia, pada tempat tinggal dan/atau tempat kegiatan usaha dan/atau pekerjaan bebas bagi 
Wajib Pajak orang pribadi atau tempat kedudukan dan/atau tempat kegiatan usaha bagi Wajib Pajak 
badan. Wajib Pajak orang pribadi yang pada suatu Tahun Pajak sejak Tahun Pajak 2022, telah 
menyelenggarakan Pembukuan, tidak dapat melakukan pencatatan dan/atau menghitung 
penghasilan netonya menggunakan Norma Penghitungan Penghasilan Neto, pada Tahun Pajak-
Tahun Pajak berikutnya. Ketentuan mengenai Pembukuan dengan stelsel kas untuk tujuan 
perpajakan sebagaimana dimaksud dalam Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada Tahun Pajak 
2022. 



CATATAN : - Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, peraturan pelaksanaan Permenkeu RI 
197/PMK.03/2007, dinyatakan masih tetap berlaku sepanjang tidak bertentangan dengan 
ketentuan dalam Peraturan Menteri ini. Permenkeu RI 197/PMK.03/2007, dicabut dan dinyatakan 
tidak berlaku. 

  - Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

  - Peraturan Menteri ini ditetapkan pada tanggal 31 Mei 2021 dan diundangkan pada tanggal 2 Juni 

2021. 

  - Lampiran: halaman 21-24. 

 


